慈溪市自然资源和规划局

关于市十八届人大三次会议

第27号建议的协办意见

市经信局：

沈雨风代表在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于高质量推进小微企业园建设的建议》（第27号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

针对建议中所提到的“为保障小微企业园建设用地，可以考虑试行集体土地整备、混合开发等方式”的相关建议，在国家授权的集体经营性建设用地入市试点区域内，正在积极探索集体和国有建设用地混合改造开发模式，我市暂不属于试点区域，下步将根据上级部署探索相关工作。
针对建议中所提到的“国资先行示范带动，围绕区域特色产业，在推进‘一园一业’‘一园一品’建设过程中，积极引入国有资本”的相关建议，在我市出台的《慈溪市人民政府办公室关于印发慈溪市低效工业用地改造提升促进产业高质量发展若干政策意见（试行）的通知》（慈政办发〔2023〕63号）文件中规定“鼓励国资企业、村级集体、第三方专业机构等在工业聚集区内，利用存量低效工业用地建设一批标准厂房、产业集聚点等小微载体”，《慈溪市工业用地项目全生命周期管理实施意见（试行）》（慈政办发〔2022〕45号）文件中也规定“属地政府（园区）应结合产业全域治理要求，编制老旧工业区块改造提升年度计划及实施方案，并报市产业建设领导小组审核。国有企业、行业协会（商会）、行业龙头企业等可通过收购、置换工业用地等方式进行集中连片建设标准厂房，并采用‘先租后售’方式提供给招引企业”。下步我局将继续发挥政府投资主导作用，统筹引导国有资本和民间资本开发建设小微企业园。
特此致函

　　　　　　　　　　　　　慈溪市自然资源和规划局

　　　　　　　　　           2024年4月24日

　　联 系 人：芦幼芳

　　联系电话：67001602